
REPUBLIKA HRVATSKA 

MINISTARSTVO FINANCIJA 

________________________________________________________________ 
 

 

 NACRT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UREDBE  

O VISINI TROŠARINE NA CIGARETE, SITNO REZANI DUHAN ZA 

SAVIJANJE CIGARETA I OSTALI DUHAN ZA PUŠENJE 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Zagreb, studeni 2018 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 Na temelju članka 75. stavaka 6. i 8. i članka 76. stavka 4. Zakona o trošarinama 

(„Narodne novine“, broj 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16), Vlada Republike 

Hrvatske je na sjednici održanoj X. studenoga 2018. godine donijela 

 

 

 

U R E D B U 

 

o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan za savijanje cigareta i ostali duhan za 

pušenje 

 

 

 

Članak 1. 

 

 Ovom Uredbom utvrđuje se iznos specifične trošarine i stopa proporcionalne trošarine 

na cigarete, minimalna trošarina na cigarete te iznos trošarine na sitno rezani duhan za savijanje 

cigareta i ostali duhan za pušenje. 

 

Članak 2. 

 

 Ovom se Uredbom u pravni poredak Republike Hrvatske prenosi Direktiva Vijeća 

2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koje se primjenjuju na prerađeni 

duhan (kodificirani tekst) (SL L 176, 5.7.2011.) 

 

 

Članak 3. 

 

 Trošarina na cigarete iznosi: 

 

1. specifična trošarina 335,00 kuna za 1000 komada cigareta 

2. proporcionalna trošarina 34% od maloprodajne cijene. 

 

Članak 4. 

 

 Minimalna trošarina na cigarete iznosi 755,00 kuna za 1000 komada cigareta i plaća se 

ako je iznos ukupne trošarine obračunate prema članku 3. ove Uredbe niži od iznosa propisanog 

ovim člankom.  

 

Članak 5. 

 

 Trošarina iznosi na: 

 

1. sitno rezani duhan za savijanje cigareta 600,00 kuna za jedan kilogram  

2. ostali duhan za pušenje 600,00 kuna za jedan kilogram. 

 

Članak 6. 

 

 Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o visini trošarine na 

cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan za pušenje („Narodne novine“, broj 109/16 i 126/17).  



 

 

3 

 

 

Članak 7. 

 

Ova Uredba objavit će se u »Narodnim novinama«, a stupa na snagu 3. prosinca 2018.  

godine.  

 

 

 

Klasa:    

Urbroj:   

 

Zagreb, 16. studenoga 2018. 

 

 

 

                  PREDSJEDNIK 

 

 

                    mr. sc. Andrej Plenković                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

OBRAZLOŽENJE 

 

Pravna  osnova za donošenje predložene Uredbe propisana je člankom 75. stavkom 6. i 8. 

Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/13, 32/13, 81/13, 100/15, 120/15 i 115/16), 

kojim se daje ovlaštenje Vladi Republike Hrvatske da uredbom utvrđuje i može mijenjati iznos 

specifične trošarine i stopu proporcionalne trošarine na cigarete te iznos minimalne trošarine na 

cigarete.  

 

Uredbom o izmjenama uredbe o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 

za pušenje („Narodne novine“, broj 126/17), koja je stupila na snagu 19. prosinca 2017. godine, 

utvrđena je visina trošarine na cigarete i to specifična trošarina u iznosu od 310,00 kn za 1000 

komada cigareta i proporcionalna trošarina 34% od maloprodajne cijene te minimalna  trošarina 

na cigarete u iznosu 696,00 kn za 1000 komada cigareta, čime je ispunjena obveza koja proizlazi 

iz Ugovora o pristupanju RH Europskoj uniji (TR/EU/HR/ACT/ Prilog V/hr 32 - točka 8. Porezi 

pod 1.) kojim je RH odobreno prijelazno razdoblje do 31. prosinca 2017. za dostizanje 

minimalne trošarine na cigarete, koja prema pravnoj stečevini EU iznosi:  

 

 

 najmanje 60% prosječne ponderirane maloprodajne cijene cigareta puštenih u potrošnju i  

 

 minimalnog iznosa od 90 EUR-a za 1000 komada cigareta bez obzira na prosječnu 

ponderiranu maloprodajnu cijenu cigareta puštenih u potrošnju. 

 

Predloženom Uredbom mijenja se visina trošarine na cigarete u smislu članka 11. stavka 1. 

Direktive Vijeća 2011/64/EU od 21. lipnja 2011. o strukturi i stopama trošarine koje vrijede za 

prerađeni duhan, koji propisuje da ako u državi članici dođe do promjene ponderirane prosječne 

maloprodajne cijene cigareta, a time i do smanjenja ukupne trošarine ispod postotka od 60% 

prosječne ponderirane maloprodajne cijene cigareta puštenih u potrošnju, dotična država 

članica ne mora uskladiti trošarinu do 1. siječnja druge godine nakon godine u kojoj je nastala 

promjena.  

 

Dakle, ovom Uredbom se predlaže daljnje usklađivanje s pravnom stečevinom EU s obzirom 

da je u međuvremenu od zadnjeg povećanja trošarine, temeljem kretanja stanja na tržištu 

cigareta utvrđeno da je parametar udjela ukupne trošarine u prosječnoj ponderiranoj 

maloprodajnoj cijeni spušten ispod 60% te je, stoga, nužno povećati visinu trošarine na cigarete 

tako da taj udio iznosi najmanje 60% od 1. siječnja 2019. godine. 

 

Naime, obzirom da u RH prosječna ponderirana maloprodajna cijena cigareta za 2017. godinu 

iznosi 23,93 kn po paketiću, odnosno 1.196,64 kn za 1000 komada cigareta, a udio ukupne 

trošarine u prosječnoj ponderiranoj maloprodajnoj cijeni cigareta 59,91%, dok za siječanj-

srpanj 2018. godine prosječna ponderirana maloprodajna cijena cigareta iznosi 24,72 kn po 

paketiću, odnosno 1.236,06 kn za 1000 komada cigareta, a udio ukupne trošarine u prosječnoj 

ponderiranoj maloprodajnoj cijeni cigareta 59,08%, nužno je povećati visinu trošarine na 

cigarete tako da taj udio iznosi 60% od 1. siječnja 2019. godine. 

 

 

 

 

 
 



 

 

5 

 

 
Predlaže se visina trošarine na cigarete, i to: 

 

 specifična trošarina u iznosu od 335,00 kuna za 1000 komada cigareta, 

 proporcionalna trošarina 34% od maloprodajne cijene cigareta, te 

 minimalna trošarina na cigarete u iznosu od 755,00 kuna za 1000 komada cigareta.  

 

S ovakvom korekcijom iznosa specifične trošarine, uz zadržavanje stope proporcionalne 

trošarine od 34% od maloprodajne cijene, te povećanjem minimalne trošarine na cigarete, 

fiskalni učinak povećanja prihoda u Državnom proračunu po osnovi trošarine na cigarete iznosi 

355.160.836,21 kuna za 2019. godinu (rast od 8,09 %).   

 

Nadalje, obzirom da dolazi do povećanja trošarine na cigarete, temeljem članka 22. stavak 8. 

Zakona o trošarinama („Narodne novine“, broj 22/13 do 115/16) uslijediti će i obračun razlike 

trošarine na cigarete što će u 2019. godine također povećati prihode u Državnom proračunu za 

oko 40.378.352,74 kuna. 

 

Osim fiskalnih učinaka, povećanjem trošarine na cigarete postižu se i zdravstveni efekti u 

smislu smanjenja potrošnje duhanskih prerađevina, a sukladno, između ostaloga, i 

međunarodno preuzetim obvezama u okviru Svjetske zdravstvene organizacije. 

 

Ukupni utjecaj ovoga povećanja trošarine na maloprodajne cijene cigareta niti u kojem slučaju 

nije veći od 2,00 kune.  

 

Predlaže se stupanje na snagu ove Uredbe 3. prosinca 2018. godine (ponedjeljak) vodeći računa, 

između ostaloga, o administrativnim obvezama u vezi s popisom zaliha cigareta na tržištu i 

rokovima prijave povećanja maloprodajna cijena cigareta. Naime, sukladno Zakonu o 

trošarinama trošarinski obveznici duhanskih prerađevina i ostale osobe koje drže cigarete radi 

daljnje prodaje u obvezni su obračunati i platiti razliku trošarine pri svakom povećanju visine 

trošarine na cigarete i/ili kada se poveća maloprodajna cijena, i to na sve cigarete koje su 

puštene u potrošnju, a nalaze se na zalihama u prometu na teritoriju Republike Hrvatske u 

trenutku povećanja visine trošarine i/ili povećanja maloprodajne cijene. Popis se vrši s 

početkom dana stupanja na snagu propisa kojim se povećava visina trošarine na cigarete, 

odnosno na kraju dana koji prethodi danu početka važenja prijavljene veće maloprodajne cijene 

cigareta. Također, u slučaju donošenja uredbe kojom se povećava visina trošarine na cigarete, 

prijavljena povećana maloprodajna cijena cigareta je važeća 2 dana od dana stupanja na snagu 

te Uredbe.  

 

Predloženom Uredbom mijenjaju samo visine trošarine na cigarete i iznos minimalne trošarine 

na cigarete u cilju dostizanja ukupne trošarine u postotku od 60% prosječne ponderirane 

maloprodajne cijene cigareta puštenih u potrošnju, dok se u odnosu na sitno rezani duhan i 

ostali duhan za pušenje visina trošarine ne mijenja te ista iznosi 600,00 kn za 1 kilogram, ali se 

odredba o utvrđivanju visine trošarine prenosi obzirom da danom stupanja na snagu predložene 

Uredbe  prestaje važiti Uredba o visini trošarine na cigarete, sitno rezani duhan i ostali duhan 

za pušenje („Narodne novine“, broj 109/16 i 126/17). 

 


